(процентные расходы)

Влияние на статьи
прибыли или убытков

(вследствие изменения
справедливой стоимости)

На 31 декабря 2010 г.
 100 (2 440) 1 552
 (30) 732 (469)
На 31 декабря 2009 г.
 100 (7 829) 6 429
 (25) 1 957 (1 711)

Валютный риск

Группа имеет долгосрочные кредиты и займы, выраженные в долларах США (Примечание 18), а также
кредиторскую задолженность по расчетам с поставщиками (Примечание 20) и дебиторскую задолженность по
расчетам с покупателями (Примечание 14), выраженную в долларах США, а также прочие обязательства.
Следовательно, Группа подвержена валютному риску.

Группа ограничивает валютный риск путем отслеживания изменений курсов валют, в которых выражены ее
денежные средства, кредиторская задолженность, кредиты и займы. Однако формально Группа не осуществляет
хеджирования валютных рисков, связанных с совершаемыми операциями.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к изменению обменного курса
доллара США, возможность которого можно обоснованно предположить, при неизменных прочих переменных:

Увеличение/
уменьшение обменного
курса доллара США

Влияние на прибыль до
налогообложения

На 31 декабря 2010 г.
Обменный курс долл. США/руб. +10% (111 185)
Обменный курс долл. США/руб. -10% 111 185

На 31 декабря 2009 г.
Обменный курс долл. США/руб. +10% (104 057)
Обменный курс долл. США/руб. -10% 104 057

Перевод с оригинала на английском языке

ОАО "Фармстандарт"

Примечания к консолидированной финансовой отчетности(продолжение)

(все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

56

30.  Финансовые инструменты и задачи и принципы управления финансовыми рисками
(продолжение)

Риск ликвидности

Для выполнения своих операционных и финансовых обязательств Группа поддерживает на достаточном
уровне денежные средства и их эквиваленты, либо обеспечивает наличие доступных кредитных ресурсов в
необходимом объеме. Группа осуществляет непрерывный мониторинг риска нехватки денежных средств и